
V Y Z N A Č E N Í  N A V R H O V A N Ý C H  Z M Ě N

Platné znění částí zákona č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření

§ 2 

(1) Účastníkem se může stát fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let, pokud uzavře s 
penzijní společností smlouvu o důchodovém spoření nejpozději 

a) do konce kalendářního roku, ve kterém dosáhne věku 35 40 let, nebo

b) do 6 měsíců 
1. od 1. ledna 2013, nebo 
2. ode dne, od kterého byla poprvé od 1. ledna 2013 poplatníkem pojistného na 

důchodové pojištění., nebo

c) od 1. ledna 2014 do 31. prosince 2014.

(2) Účastníkem se nemůže stát fyzická osoba, které již byl přiznán starobní důchod 
podle zákona o důchodovém pojištění, nebo jejíž důchodové spoření zaniklo podle § 4 
odst. 9. 

(3) Pro účely pojištění důchodu, převodu prostředků do státního rozpočtu a
výplaty prostředků podle tohoto zákona je účastníkem označována osoba, které účast na 
důchodovém spoření zanikla podle § 5 písm. b) a) a c). 

§ 4

Vznik účasti na důchodovém spoření

(1) Účast na důchodovém spoření vzniká registrací první smlouvy o důchodovém 
spoření mezi fyzickou osobou podle § 2 a penzijní společností podle § 25 v Centrálním 
registru smluv. 

(2) Smlouvou o důchodovém spoření se penzijní společnost zavazuje shromažďovat a 
obhospodařovat prostředky účastníka v důchodovém fondu nebo více těchto fondech podle 
tohoto zákona a sjednané strategie spoření a převádět prostředky účastníka za podmínek a 
způsobem stanoveným tímto zákonem. 

(3) Smlouva o důchodovém spoření musí být uzavřena písemně a musí v ní být 
uvedeny identifikační údaje účastníka, identifikační údaje penzijní společnosti a datum 
uzavření smlouvy. 

(4) Penzijní společnost nesmí odmítnout uzavřít smlouvu o důchodovém spoření s 
fyzickou osobou, která splňuje podmínky vzniku účasti na důchodovém spoření. 

(5) Od smlouvy o důchodovém spoření, která byla zaregistrována v Centrálním 
registru smluv podle § 6, nemůže penzijní společnost ani účastník odstoupit, vypovědět ji ani 
uzavřít dohodu o jejím skončení, s výjimkou výpovědi účastníka nebo dohody o skončení 
smlouvy podle odstavce 9 nebo za účelem převodu prostředků účastníka podle § 12. V 



případě výpovědi účastníka nebo dohody o skončení smlouvy končí její platnost dnem 
zaregistrování další smlouvy o důchodovém spoření podle § 9 odst. 5. 

(6) V případě, že penzijní společnost nebo účastník před zaregistrováním smlouvy o 
důchodovém spoření od této smlouvy odstoupí, vypoví ji, nebo uzavřou dohodu o jejím 
skončení, je penzijní společnost povinna neprodleně oznámit tuto skutečnost správci 
Centrálního registru smluv. 

(7) Smlouvu o důchodovém spoření lze uzavřít pouze s jednou penzijní společností, s 
výjimkou převodu prostředků účastníka k jiné penzijní společnosti podle § 12. 

(8) Zaměstnavatel nesmí ovlivňovat zaměstnance při výběru penzijní společnosti, ani 
nesmí přijmout úplatu, odměnu nebo nepeněžitou výhodu v souvislosti s uzavřením smlouvy 
o důchodovém spoření zaměstnancem. 

(9) Účastník může smlouvu o důchodovém spoření vypovědět nebo uzavřít 
s penzijní společností dohodu o jejím skončení ve lhůtě 3 měsíců po uplynutí 5 let od 
vzniku účasti na důchodovém spoření. Účast na důchodovém spoření v takovém případě 
zaniká posledním dnem kalendářního měsíce, ve kterém byla výpověď doručena 
penzijní společnosti nebo uzavřena dohoda o skončení smlouvy. Penzijní společnost je 
povinna účastníkovi neprodleně po doručení výpovědi písemně potvrdit její přijetí a 
sdělit datum zániku důchodového spoření. 

(10) Penzijní společnost je povinna neprodleně po doručení výpovědi nebo 
uzavření dohody o skončení smlouvy oznámit správci Centrálního registru smluv den 
zániku důchodového spoření účastníka. Oznámení o zániku důchodového spoření 
účastníka se podává elektronicky způsobem stanoveným správcem Centrálního registru. 
Přílohou oznámení je kopie výpovědi nebo dohody o skončení smlouvy.

§ 5 

Účast na důchodovém spoření zaniká 

a) výpovědí nebo dohodou podle § 4 odst. 9, 

a) b) dnem úmrtí účastníka nebo ke dni právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení účastníka 
za mrtvého (dále jen „úmrtí“), nebo 

b) c) dnem registrace pojistné smlouvy o pojištění důchodu uzavřené mezi účastníkem a 
pojišťovnou podle § 17 v Centrálním registru smluv. 

§ 6 

Centrální registr smluv 

(1) Zřizuje se Centrální registr smluv jako informační systém veřejné správy. Jeho 
správcem je Specializovaný finanční úřad (dále jen „správce Centrálního registru“). 

(2) V Centrálním registru smluv se evidují údaje o účasti 

file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'


a) fyzických osob na důchodovém spoření, 

b) penzijních společností na důchodovém spoření a 

c) pojišťoven na důchodovém spoření. 

(3) Centrální registr smluv pro účely evidence podle odstavce 2 vede tyto údaje v 
rozsahu: 

a) identifikační údaje účastníka, 

b) identifikační údaje penzijní společnosti, 

c) identifikační údaje pojišťovny, 

d) informace o smlouvě o důchodovém spoření, kterými jsou datum uzavření smlouvy a 
identifikační údaje penzijní společnosti, 

e) datum vzniku účasti na důchodovém spoření, 

f) informace o pojistné smlouvě o pojištění důchodu, kterými jsou datum uzavření smlouvy, 
výše dědického podílu pojištěného na prostředcích účastníka v případě pojistné smlouvy o 
pojištění sirotčího důchodu a identifikační údaje pojišťovny, 

g) datum registrace pojistné smlouvy o pojištění důchodu, 

h) druh vypláceného důchodu podle § 18 odst. 1, 

i) datum přiznání starobního důchodu ze základního důchodového pojištění, 

j) datum úmrtí účastníka nebo pojištěného z pojistné smlouvy o pojištění důchodu, 

k) informace o zániku registrace smlouvy o důchodovém spoření podle § 9a. ,

l) datum zániku účasti na důchodovém spoření, zanikla-li účast podle § 5 písm. a).

§ 7 

Poskytování údajů z Centrálního registru smluv 

(1) Správce Centrálního registru poskytuje České národní bance údaje pro potřebu 
výkonu dohledu v oblasti důchodového spoření. 

(2) Správce Centrálního registru poskytuje penzijní společnosti, která uzavřela 
smlouvu o důchodovém spoření, pro výkon její činnosti podle tohoto zákona údaje v rozsahu: 

a) identifikační údaje účastníka, 

b) datum vzniku účasti na důchodovém spoření, 

file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%25239a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


c) datum přiznání starobního důchodu ze základního důchodového pojištění, 

d) datum registrace pojistné smlouvy o pojištění důchodu, 

e) identifikační údaje pojišťovny, která uzavřela pojistnou smlouvu o pojištění důchodu, a 
účet pojišťovny k úhradě prostředků podle § 14, 

f) výši dědického podílu pojištěného na prostředcích účastníka v případě registrace pojistné 
smlouvy o pojištění sirotčího důchodu, 

g) datum úmrtí účastníka, 

h) datum registrace další smlouvy o důchodovém spoření podle § 9 a 12, 

i) identifikační údaje penzijní společnosti, která uzavřela další smlouvu podle § 9 a 12. 

(3) Správce Centrálního registru poskytuje pojišťovně, která uzavřela pojistnou 
smlouvu o pojištění důchodu, pro výkon její působnosti podle tohoto zákona údaje v rozsahu: 

a) identifikační údaje účastníka, 

b) identifikační údaje penzijní společnosti, která uzavřela smlouvu o důchodovém spoření, ze 
které má být provedena úhrada prostředků podle § 14, 

c) datum přiznání starobního důchodu ze základního důchodového pojištění, 

d) datum úmrtí pojištěného z pojistné smlouvy o pojištění důchodu, 

e) datum registrace pojistné smlouvy o pojištění důchodu. 

(4) Správce Centrálního registru poskytne penzijní společnosti pro účely splnění 
povinnosti podle § 16 na žádost informaci, zda je fyzická osoba účastníkem důchodového 
spoření. Tato žádost se podává elektronicky způsobem stanoveným správcem Centrálního 
registru. 

(5) (4) Správce Centrálního registru poskytuje údaje podle odstavců 1 až 4 3 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

(6) (5) Z poskytovaných údajů podle odstavců 1 až 4 3 lze v konkrétním případě 
použít vždy jen takové údaje, které jsou nezbytné ke splnění daného úkolu. 

§ 14

Úhrada jednorázového pojistného na pojištění důchodu

(1) Účastníkovi vzniká dnem, od kterého je mu přiznán starobní důchod ze základního 
důchodového pojištění, nebo dosažením věku potřebného pro vznik nároku na starobní 
důchod stanoveného podle § 32 zákona o důchodovém pojištění nárok na převedení jeho 
prostředků jako úhrady jednorázového pojistného na pojištění důchodu na základě 
zaregistrování pojistné smlouvy o pojištění důchodu podle tohoto zákona. Při stanovení věku 

file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'


podle věty první u žen se má za to, že žena vychovala 2 děti. 

(2) Nárok účastníka na úhradu jednorázového pojistného podle odstavce 1 se 
nepromlčuje. 

(3) Penzijní společnost uhradí jednorázové pojistné na pojištění důchodu nejpozději do 
10 pracovních dnů ode dne zaregistrování pojistné smlouvy o pojištění důchodu v Centrálním 
registru smluv. 

(4) Prostředky účastníka podle odstavce 1 lze převést pouze na jednu pojistnou 
smlouvu o pojištění důchodu. 

§ 16 

Úmrtí účastníka ve spořící době 

(1) Prostředky účastníka se v případě jeho úmrtí za trvání smlouvy o důchodovém 
spoření stávají předmětem dědictví. 

(2) Je-li dědicem fyzická osoba, která k datu úmrtí účastníka nedosáhla 18 let věku 
(dále jen „nezletilý“), použijí se prostředky účastníka odpovídající dědickému podílu 
nezletilého na úhradu jednorázového pojistného na pojištění sirotčího důchodu podle § 18 
odst. 1 písm. d). Zákonný zástupce, nebo soudem ustanovený opatrovník nezletilého je 
povinen pojistnou smlouvu o pojištění sirotčího důchodu ve prospěch nezletilého jako 
pojištěného uzavřít do 1 měsíce ode dne nabytí právní moci rozhodnutí soudu o dědictví, 
jehož předmětem bylo určení dědického podílu na prostředcích účastníka, a zaregistrování 
této smlouvy doložit do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí o jejím zaregistrování soudu, 
který rozhodl o dědictví. Pro převod prostředků účastníka odpovídajících dědickému podílu 
nezletilého jako úhrady jednorázového pojistného na pojištění sirotčího důchodu platí 
obdobně ustanovení § 14 odst. 3. 

(3) Je-li dědicem fyzická osoba, která je ke dni úmrtí účastníka starší 18 let a která je k 
tomuto datu účastníkem důchodového spoření nebo se nejpozději ke dni nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o dědictví, jehož předmětem bylo určení dědického podílu na prostředcích 
účastníka, stane účastníkem důchodového spoření, převede penzijní společnost prostředky 
účastníka odpovídající dědickému podílu podle rozhodnutí soudu o dědictví, které nabylo 
právní moci, na osobní důchodový účet dědice u penzijní společnosti do 1 měsíce ode dne, 
kdy o to dědic písemně požádal. V případě, že dědic o převod podle věty první nepožádal, 
vyplatí mu penzijní společnost prostředky podle věty první do 1 měsíce ode dne, kdy o to 
dědic písemně požádal.  

(4) Je-li dědicem fyzická osoba, která je ke dni úmrtí účastníka starší 18 let a která k 
tomuto datu není účastníkem důchodového spoření, a ani se jím do dne nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o dědictví, jehož předmětem bylo určení dědického podílu na prostředcích 
účastníka, nestane, vyplatí penzijní společnost prostředky účastníka odpovídající dědickému 
podílu podle rozhodnutí soudu o dědictví, které nabylo právní moci, dědici do 1 měsíce ode 
dne, kdy o to dědic písemně požádal. 

(5) Penzijní společnost je pro účely splnění povinnosti podle odstavců 3 a 4 povinna 
ověřit u správce Centrálního registru, zda je dědic účastníkem důchodového spoření. 



§ 16a

(1) Pokud účast na důchodovém spoření zanikla podle § 4 odst. 9, převede 
penzijní společnost nejpozději do 3 měsíců od zániku účasti 60 % prostředků účastníka 
správci pojistného a zbylé prostředky v této lhůtě vyplatí účastníkovi. 

(2) Pokud bude hodnota 60 % prostředků účastníka nižší než 60 % výnosu 
pojistného připadajícího na poplatníka, převede penzijní společnost ve lhůtě podle 
odstavce 1 správci pojistného prostředky odpovídající  hodnotě 60 % výnosu pojistného 
připadajícího na poplatníka a zbylé prostředky v této lhůtě vyplatí účastníkovi.

(3) Pokud prostředky účastníka nedosahují hodnoty odpovídající 60 % výnosu 
pojistného připadajícího na poplatníka, převede penzijní společnost ve lhůtě podle 
odstavce 1 správci pojistného všechny prostředky účastníka.

(4) Prostředky účastníka převedené správci pojistného podle odstavce 1 až 3 jsou 
příjmem státního rozpočtu a započítají se na úhradu pojistného na důchodové pojištění.

§ 18

Druhy důchodů

(1) Z pojistné smlouvy o pojištění důchodu vzniká při splnění podmínek stanovených 
tímto zákonem nárok na 

a) doživotní starobní důchod, 

b) doživotní starobní důchod se sjednanou výplatou pozůstalostního důchodu po dobu 3 let, 

c) starobní důchod na dobu 15 nebo 20 let, nebo 

d) sirotčí důchod na dobu 5 let. 

(2) Důchod podle odstavce 1 je vyplácen v pravidelných měsíčních peněžitých 
splátkách doživotně nebo po stanovenou dobu, a to v dohodnutém termínu, nejdříve prvním 
dnem kalendářního měsíce bezprostředně následujícího po dni, ke kterému uplyne 15 dnů ode 
dne převodu prostředků podle § 14 odst. 3. Vyplácený důchod se zvyšuje způsobem a za 
podmínek stanovených prováděcím právním předpisem, a to vždy k 1. dubnu kalendářního 
roku pro důchody, jejichž vyplácení započalo nejpozději 31. prosince bezprostředně 
předcházejícího kalendářního roku, ve kterém má být důchod navýšen. Změna způsobu nebo 
podmínek podle věty druhé je platná pro smlouvy, které budou uzavřeny dnem nabytí 
účinnosti této změny nebo později. 

(3) V případě, že oprávněné osobě podle § 19 vznikne nárok na důchod, kdy součet 
pravidelných měsíčních splátek nepřesáhne za kalendářní rok částku 1 000 Kč, vyplatí se 
důchod jednorázově. Částka uvedená ve větě první se zvyšuje o výši růstu úhrnného indexu 
spotřebitelských cen za domácnosti celkem pokaždé, když se tento index zvýši o více než 10 
procentních bodů oproti roku, v němž došlo k poslednímu zvýšení důchodů, poprvé oproti 
roku nabytí účinnosti tohoto zákona. Takto upravenou částku uveřejní Ministerstvo financí ve 



Finančním zpravodaji. V případě jednorázové výplaty důchodu podle věty první má 
pojišťovna nárok pouze na úhradu nákladů vynaložených na výplatu plnění. 

(4) Důchod podle odstavce 1 je pojišťovna povinna vyplácet ve lhůtách a způsobem 
stanovenými v pojistné smlouvě o pojištění důchodu a pojistných podmínkách nebo 
dohodnutých s příjemcem důchodu. 

(5) Je-li důchod podle odstavce 1 vyplácen do zahraničí, může pojišťovna požadovat 
úhradu odpovídající výši účelně vynaložených nákladů na jeho výplatu. To neplatí, jde-li o 
výplatu důchodu do jiného členského státu nebo do jiného státu, se kterým Česká republika 
uzavřela dvoustrannou smlouvu o sociálním zabezpečení. Úhrada se odečítá z vypláceného 
důchodu. 

§ 19

Oprávněné osoby

(1) Na důchod podle § 18 odst. 1 písm. a) má nárok pouze účastník. 

(2) Na důchod podle § 18 odst. 1 písm. b) má nárok účastník a po dobu 3 let ode dne 
jeho úmrtí osoba určená v pojistné smlouvě o pojištění důchodu. Takto lze určit pouze jednu 
osobu, kterou je účastník oprávněn měnit. Takto určenou osobu je účastník oprávněn 
měnit. Tato změna je účinná dnem doručení písemného oznámení této změny pojišťovně. 
V případě určení více osob bez určení jejich podílu na splátce pozůstalostního důchodu, 
jsou jejich podíly stejné. Pozůstalostní důchod musí být vyplácen ve stejné výši jakoby byl 
vyplácen účastníkovi starobní důchod. 

(3) Na důchod podle § 18 odst. 1 písm. c) má nárok pouze účastník, a to po dobu 20 let 
ode dne zahájení výplaty důchodu. V případě úmrtí účastníka přede dnem ukončení výplaty 
tohoto důchodu se kapitálová hodnota pojištění stává předmětem dědictví. 

(4) Na důchod podle § 18 odst. 1 písm. d) má nárok nezletilý podle § 16 odst. 2. V 
případě úmrtí nezletilého podle věty první přede dnem ukončení výplaty důchodu se 
kapitálová hodnota pojištění stává předmětem dědictví. 

§ 74

(1) Penzijní společnost ke dni připsání prostředků účastníka na účet důchodového 
fondu připíše na majetkový podúčet počet důchodových jednotek odpovídající podílu hodnoty 
připsaných prostředků a aktuální hodnoty důchodové jednotky důchodového fondu a z 
peněžního podúčtu odepíše peněžitou částku odpovídající počtu připsaných důchodových 
jednotek násobenou aktuální hodnotou důchodové jednotky důchodového fondu. 

(2) Penzijní společnost odepíše z majetkového podúčtu důchodové jednotky a na 
peněžní podúčet účastníka připíše peněžitou částku odpovídající počtu odepsaných 
důchodových jednotek násobenou aktuální hodnotou důchodové jednotky důchodového 
fondu, a to ke dni 

a) doručení rozhodnutí o zaregistrování pojistné smlouvy o pojištění důchodu, 



b) doručení výzvy o převod 60 % prostředků účastníka do státního rozpočtu nebo sdělení o 
převodu důchodových práv podle § 15, 

c) doručení žádosti o převod prostředků nebo o výplatu podle § 16, 

d) doručení žádosti účastníka o převod jeho prostředků účastníka do jiného důchodovému 
fondu téže penzijní společnosti, 

e) doručení rozhodnutí o zaregistrování další smlouvy o důchodovém spoření. ,

f) zániku účasti na důchodovém spoření podle § 4 odst. 9.

§ 101

Správní delikty penzijní společnosti

(1) Penzijní společnost se dopustí správního deliktu tím, že 

a) postupuje v rozporu s § 4, 

b) nepodá žádost o registraci smlouvy o důchodovém spoření podle § 9 odst. 1, 

c) nenabídne strategii spoření podle § 11 odst. 2, 

d) nezabezpečí umístění prostředků účastníka podle § 11 odst. 3, 

e) neinformuje účastníka podle § 11 odst. 4, 

f) nevyhoví žádosti účastníka podle § 11 odst. 5, 

g) nesplní některou z povinností podle § 12, 

h) neuhradí jednorázové pojistné na pojištění důchodu způsobem podle § 14, 

i) nepřevede 60 % prostředků účastníka do státního rozpočtu podle § 15, 

j) v případě úmrtí účastníka postupuje v rozporu s § 16, 

k) nesplní některou z povinností podle § 9a nebo 24, 

l) nevykonává činnost s odbornou péčí podle § 25 odst. 3, 

m) neudržuje vlastní kapitál ve výši podle § 29 odst. 1, 

n) neuchovává dokumenty a záznamy podle § 31, 

o) stanoví úplatu za obhospodařování nebo zhodnocení v rozporu s § 32, 

p) účtuje poplatek v rozporu s § 33 nebo 34, 

file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'


q) poskytne úplatu za obhospodařování nebo zhodnocení v rozporu s § 35, 

r) vynaloží náklady na uzavření smlouvy v rozporu s § 36, 

s) vynaloží náklady na marketing v rozporu s § 37, 

t) v případě zániku závazku z depozitářské smlouvy nesplní některou z povinností podle § 38 
odst. 8, 

u) nesplní některou z povinností vůči depozitáři podle § 40, 

v) neumístí peněžní prostředky nebo je umístí v rozporu s § 42 odst. 1, 

w) v rozporu s § 45 odst. 2 se neřídí schváleným statutem důchodového fondu, 

x) neaktualizuje průběžně údaje uvedené ve statutu důchodového fondu podle § 45 odst. 3, 

y) neuveřejní statut důchodového fondu nebo jeho změnu podle § 45 odst. 4, nebo 

z) nepředloží statut důchodového fondu nebo jeho změnu k předchozímu schválení České 
národní bance podle § 45 odst. 5. , nebo

za) postupuje v rozporu s § 16a.

§ 111 

Přechodná ustanovení 

(1) Po dobu 1 roku 2 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona smí náklady penzijní 
společnosti na propagaci a reklamu a jiné náklady na podporu prodeje podle § 37 dosáhnout 
za kalendářní rok hodnoty až 3000násobku průměrné mzdy v národním hospodářství 
vyhlašované Ministerstvem práce a sociálních věcí podle zákona o zaměstnanosti za první až 
třetí čtvrtletí předcházejícího kalendářního roku. 

(2) Žádost o povolení důchodového fondu může podat penzijní fond, který požádal o 
schválení transformačního projektu a který současně požádal o udělení povolení k činnosti 
penzijní společnosti, která shromažďuje a obhospodařuje prostředky účastníků spoření v 
důchodových fondech a vyplácení dávek podle zákona o důchodovém spoření. 

(3) Činnost směřující k uzavírání smluv o důchodovém spoření do nabytí účinnosti 
tohoto zákona se zakazuje. 

(4) Fyzická osoba, která se nemůže stát účastníkem podle § 2 odst. 1, se může stát 
účastníkem, pokud uzavře s penzijní společností smlouvu o důchodovém spoření nejpozději 
do 3 měsíců ode dne nabytí účinnosti zákona č. 458/2011 Sb., o změně zákonů související se 
zřízením jednoho inkasního místa a dalších změnách daňových a pojistných zákonů, a pokud 
jde o 

a) příslušníka 
1. Policie České republiky, 

file:///aspi://module='ASPI'&link='458/2011 Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='426/2011 Sb.%25232'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='458/2011 Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


2. Hasičského záchranného sboru České republiky, 
3. Generální inspekce bezpečnostních sborů, 
4. zpravodajské služby České republiky, nebo 

b) vojáka z povolání nebo vojáka, který je po dobu činné služby hmotně zabezpečen jako 
voják z povolání. 

(5) Fyzická osoba se může stát účastníkem důchodového spoření ve lhůtě podle 
odstavce 4, pokud byla v době podle § 2 odst. 1 příslušníkem nebo vojákem podle 
odstavce 4.

Platné znění částí zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

§ 34 

(1) Výše procentní výměry starobního důchodu, na který vznikl nárok podle § 29 odst.
1 až 3, činí za každý celý rok doby pojištění uvedené v § 11 a § 13 odst. 1 a získané do vzniku 
nároku na tento důchod, která se nekryje s dobou účasti pojištěnce na důchodovém spoření 
podle jiného právního předpisu zákona o důchodovém spoření37), (dále jen „důchodové 
spoření“), 1,5 % výpočtového základu měsíčně a za každý celý rok doby pojištění uvedené v 
§ 11 a § 13 odst. 1 a získané do vzniku nároku na tento důchod, která se kryje s dobou účasti 
pojištěnce na důchodovém spoření, 1,2 % výpočtového základu měsíčně; doba pojištění, která 
se nekryje s dobou účasti pojištěnce na důchodovém spoření a je kratší než 365 kalendářních 
dnů, se přitom přičte k době pojištění, která se kryje s dobou účasti pojištěnce na důchodovém 
spoření, pokud se tak získá celý rok doby pojištění, pokud se nestanoví jinak v odstavci 2 větě 
druhé. Náhradní doby pojištění získané do vzniku nároku na starobní důchod se pro účely 
stanovení výše procentní výměry starobního důchodu podle věty první přičítají k té době 
pojištění, která se nekryje s dobou účasti pojištěnce na důchodovém spoření, popřípadě 
nezískal-li pojištěnec tuto dobu pojištění, se považují za tuto dobu. Do doby pojištění se pro 
účely předchozí věty započítávají náhradní doby pojištění pouze v rozsahu 80 %, s výjimkou 
náhradních dob pojištění za dobu účasti na pojištění osob uvedených v § 5 odst. 1 písm. p), r)
a s) a obdobných dob podle předpisů platných před 1. lednem 1996; počet dnů náhradních dob 
pojištění stanovený podle části věty před středníkem se přitom zaokrouhluje na celé dny 
směrem nahoru. 

(2) Výše procentní výměry starobního důchodu stanovená podle odstavce 1 se zvyšuje 
pojištěnci, který splnil podmínky nároku na starobní důchod podle § 29 odst. 1 nebo 3 a po 
vzniku nároku na tento důchod vykonával výdělečnou činnost a nepobíral přitom starobní 
důchod ani invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně, za každých 90 kalendářních dnů 
této výdělečné činnosti o 1,5 % výpočtového základu. Doba kratší než 90 kalendářních dnů, 
která nebyla zhodnocena podle předchozí věty jako doba pojištění, se přičte k době pojištění 
získané do vzniku nároku na starobní důchod, pokud se tak získá celý rok doby pojištění, a to 
v rozsahu potřebném pro toto přičtení; přitom se tato doba přičte nejprve k době pojištění 
získané do vzniku nároku na starobní důchod, která se nekryje s dobou účasti pojištěnce na 
důchodovém spoření. Za výkon výdělečné činnosti se pro účely zvýšení procentní výměry 
starobního důchodu nepovažují doby pracovního volna bez náhrady příjmu a neomluvené 
nepřítomnosti v práci a doby uvedené v § 16 odst. 4 větě druhé písm. a). 

(3) Výše procentní výměry starobního důchodu stanovená podle odstavce 1 se zvyšuje 

file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'


pojištěnci, který splnil podmínky nároku na starobní důchod podle § 29 odst. 1 nebo 3 a po 
vzniku nároku na tento důchod vykonával výdělečnou činnost a pobíral přitom starobní 
důchod ve výši poloviny podle § 37 odst. 1, za každých 180 kalendářních dnů této výdělečné 
činnosti o 1,5 % výpočtového základu. Ustanovení odstavce 2 věty třetí platí zde obdobně. 

(4) Výše procentní výměry starobního důchodu stanovená podle odstavce 1 se zvyšuje 
pojištěnci, který splnil podmínky nároku na starobní důchod podle § 29 odst. 1 nebo 3 a po 
vzniku nároku na tento důchod vykonával výdělečnou činnost a pobíral přitom starobní 
důchod v plné výši, za každých 360 kalendářních dnů této výdělečné činnosti o 0,4 % 
výpočtového základu. Nárok na zvýšení procentní výměry starobního důchodu podle věty 
první má pojištěnec vždy po 2 letech, pokud výdělečná činnost trvala nepřetržitě po tuto dobu, 
nebo po skončení výdělečné činnosti; za nepřetržité trvání výdělečné činnosti se považuje i to, 
kdy na kalendářní den skončení výdělečné činnosti bezprostředně navazuje kalendářní den, v 
němž výdělečná činnost znovu vznikla. Ustanovení odstavce 2 věty třetí platí zde obdobně. 

(5) Výše procentní výměry starobního důchodu stanovená podle odstavce 1 se zvyšuje 
pojištěnci, který splnil podmínky nároku na starobní důchod podle § 29 odst. 2 a po vzniku 
nároku na tento důchod vykonával výdělečnou činnost a nepobíral přitom starobní důchod ani 
invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně, za každý celý rok doby pojištění získané do 
dosažení doby pojištění potřebné pro vznik nároku na starobní důchod podle § 29 odst. 1 nebo 
3 o 1,5 % výpočtového základu; po dosažení doby pojištění potřebné pro vznik nároku na 
starobní důchod podle § 29 odst. 1 nebo 3 se výše procentní výměry starobního důchodu 
zvyšuje podle odstavce 2. 

(6) Pokud pojištěnec, který splnil podmínky nároku na starobní důchod podle § 29 
odst. 1 nebo 3, po vzniku nároku na tento důchod vykonával výdělečnou činnost a pobíral 
přitom invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně nebo plný invalidní důchod, přičte se 
doba této výdělečné činnosti k době pojištění získané do vzniku nároku na starobní důchod. 
Nezhodnocený zbytek doby výdělečné činnosti vykonávané po roce 2009 po vzniku nároku 
na starobní důchod bez pobírání starobního důchodu ani invalidního důchodu, který nebyl 
přičten podle odstavce 2 věty druhé, se přičte v potřebném rozsahu k době výdělečné činnosti 
uvedené v odstavci 3 nebo 4, pokud se tak získá ucelený úsek výdělečné činnosti potřebný 
podle odstavce 3 nebo 4 pro zvýšení procentní výměry starobního důchodu; přitom se 
nejdříve provádí přičtení k době výdělečné činnosti uvedené v odstavci 3. Nezhodnocený 
zbytek výdělečné činnosti vykonávané po roce 2009 po vzniku nároku na starobní důchod při 
pobírání starobního důchodu ve výši poloviny se přičte v potřebném rozsahu k době 
výdělečné činnosti uvedené v odstavci 4, pokud se tak získá ucelený úsek výdělečné činnosti 
potřebný podle odstavce 4 pro zvýšení procentní výměry starobního důchodu. 

(7) Celým rokem doby pojištění se pro účely tohoto zákona rozumí 365 kalendářních 
dnů. 
        (8) Za dobu účasti pojištěnce na důchodovém spoření se pro účely tohoto zákona 

nepovažuje taková účast na důchodovém spoření, která zanikla výpovědí nebo dohodou 
podle § 4 odst. 9 zákona o důchodovém spoření.

(8) (9) U osob samostatně výdělečně činných se za dobu pojištění, která se v 
kalendářním roce kryje s dobou účasti pojištěnce na důchodovém spoření, považuje celá doba 
výkonu samostatné výdělečné činnosti v kalendářním roce, pokud doba účasti na důchodovém 
spoření trvala aspoň po část doby výkonu samostatné výdělečné činnosti, která založila v 
tomto kalendářním roce účast osoby samostatně výdělečně činné na důchodovém pojištění. 

file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252337'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252337'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252329'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'
file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'


§ 56 

(1) Zjistí-li se, že 

a) nárok na důchod nebo na jeho výplatu zanikl, důchod se odejme nebo jeho výplata se 
zastaví, a to ode dne následujícího po dni, jímž uplynulo období, za které již byl vyplacen, 

b) důchod byl přiznán nebo je vyplácen v nižší částce, než v jaké náleží, nebo byl neprávem 
odepřen, anebo byl přiznán od pozdějšího data, než od jakého náleží, důchod se zvýší nebo 
přizná, a to ode dne, od něhož důchod nebo jeho zvýšení náleží. Důchod nebo jeho zvýšení se 
přitom doplatí nejvýše pět let nazpět ode dne zjištění nebo uplatnění nároku na důchod nebo 
jeho zvýšení; pro běh této lhůty platí § 55 odst. 2 věta druhá a třetí obdobně. Důchod nebo 
jeho zvýšení se však doplatí ode dne, od něhož důchod nebo jeho zvýšení náleží, v případě, že 
důchod nebyl přiznán nebo byl vyplácen v nižší částce, než v jaké náleží, nebo byl neprávem 
odepřen, anebo byl přiznán od pozdějšího data, než od jakého náleží, v důsledku nesprávného 
postupu orgánu sociálního zabezpečení, 

c) důchod byl přiznán nebo je vyplácen ve vyšší částce, než v jaké náleží, nebo byl přiznán 
nebo se vyplácí neprávem, důchod se sníží nebo odejme nebo jeho výplata se zastaví, a to ode 
dne následujícího po dni, jímž uplynulo období, za které již byl vyplacen, 

d) se změnily skutečnosti rozhodné pro výši důchodu nebo pro nárok na jeho výplatu, 
postupuje se obdobně podle ustanovení písmene b) nebo c). 

(2) Byla-li výplata invalidního důchodu zastavena pro nedostavení se pojištěnce ke 
kontrolní lékařské prohlídce nebo nepodrobení se vyšetření zdravotního stavu anebo 
nepředložení nálezů ošetřujících lékařů nebo nesdělení údajů o dosaženém vzdělání, 
zkušenostech a znalostech a o předchozích výdělečných činnostech a zjistí-li se, že pojištěnec 
přestal být invalidním již před zastavením výplaty důchodu, tento důchod nenáleží ode dne 
zastavení jeho výplaty. Zjistí-li se, že pojištěnec přestal být plně nebo částečně invalidním až 
po zastavení výplaty důchodu, důchod nenáleží ode dne, kterým pojištěnec přestal být plně 
nebo částečně invalidním. 

(3) Byla-li výplata invalidního důchodu zastavena pro nedostavení se pojištěnce ke 
kontrolní lékařské prohlídce nebo nepodrobení se vyšetření zdravotního stavu anebo 
nepředložení nálezů ošetřujících lékařů nebo nesdělení údajů o dosaženém vzdělání, 
zkušenostech a znalostech a o předchozích výdělečných činnostech a zjistí-li se, že u 
pojištěnce došlo ke snížení stupně invalidity již před zastavením výplaty invalidního důchodu, 
náleží tento důchod ve výši odpovídající novému stupni invalidity ode dne zastavení jeho 
výplaty. Zjistí-li se, že u pojištěnce došlo ke snížení stupně invalidity až po zastavení výplaty 
invalidního důchodu, náleží tento důchod ve výši odpovídající novému stupni invalidity ode 
dne, od kterého došlo ke snížení stupně invalidity. 

(4) Zanikl-li nárok na důchod nebo jeho výplatu, popřípadě část výplaty, pro přiznání 
jiného důchodu, zúčtují se částky jiného důchodu náležející ode dne jeho přiznání s částkami 
dosavadního důchodu vyplacenými za tutéž dobu. 

(5) Po zjištění výše vyměřovacího základu pro pojistné u osob samostatně výdělečně 
činných podle skutečného příjmu ze samostatné výdělečné činnosti se výše důchodu přepočte 
se zřetelem k výši tohoto vyměřovacího základu, a to ode dne přiznání důchodu; byl-li důchod 

file:///aspi://module='ASPI'&link='155/1995 Sb.%252355'&ucin-k-dni='30.12.9999'


vyplácen ve vyšší nebo nižší výměře, než náleží po tomto přepočtu, vyplacené částky 
důchodu se zúčtují s částkami důchodu náležejícími v nové výši. 

(6) Zanikla-li účast na důchodovém spoření výpovědí nebo dohodou podle § 4 
odst. 9 zákona o důchodovém spoření až po přiznání starobního důchodu, výše 
starobního důchodu se přepočte tak, jako by pojištěnec nebyl účasten důchodového 
spoření, a to ode dne přiznání starobního důchodu.


